
Copia

COMUNE DI JESI
Provincia di Ancona

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero:   100          Data:     28/09/2007

OGGETTO:  NOMINA COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE CONTROLLO E GARANZIA 
AI SENSI DELL'ART.33 COMMA 8 DELLO STATUTO COMUNALE E 38 DEL REGOLAMENTO 
DEL CONSIGLIO COMUNALE

Il  giorno  28 Settembre 2007,  alle ore  15:00,  nella Sala del Consiglio,  in Jesi, si  è riunito il  Consiglio Comunale, 
convocato nelle forme e nei termini di legge.

Eseguito l’appello nominale risultano presenti:
NOMINATIVO PRESENTE NOMINATIVO PRESENTE
AGNETTI SILVIO S MANNARINI GILBERTO S
ALBERICI ANTONINO S MARASCA MATTEO S
BELCECCHI FABIANO S MASSACCESI DANIELE S
BEZZECCHERI EMILIO S MELAPPIONI AUGUSTO S
BINCI ANDREA S MONTALI GIANNI MARIA N
BRECCIAROLI LUCA S NEGOZI LEONELLO S
BUCCI ACHILLE S PENNONI MARIA CELESTE N
CARDELLI RITA S POLITA MARCO S
CHERUBINI GUGLIELMO S ROSSETTI SIRO S
CINGOLANI PAOLO S SANTARELLI PIERLUIGI S
COLTORTI UGO S SANTINELLI CESARE S
D'ONOFRIO MARCO S SANTONI MARTA S
FANCELLO DANIELE S SARDELLA MARIO N
FRATESI CLAUDIO N TITTARELLI GIULIANO S
LILLINI ALFIO S ZAGAGLIA VINCENZO N
LOMBARDI NAZZARENO S

Presenti n. 26 Assenti n. 5

Sono inoltre  presenti  i  seguenti  assessori:  TONELLI  STEFANO,  AGUZZI  BRUNA, MAIOLATESI  GILBERTO, 
SORANA VINCENZO, CONTI VALENTINA
Il consigliere straniero aggiunto KIBUUKA NANSUBUGA MOLLY risulta Presente S/N ( S)
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa MANCINI LAURA.
Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il PRESIDENTE. CINGOLANI PAOLO 
assume la presidenza.
Scrutatori: BINCI ANDREA, CARDELLI RITA, ROSSETTI SIRO.

Il Consiglio prende in esame l’oggetto sopraindicato.

IRIDE Doc.ID 989071 C.C. n. 100 del 28/09/2007



OGGETTO:  NOMINA  COMMISSIONE  CONSILIARE  PERMANENTE  DI  CONTROLLO  E 
GARANZIA,  AI  SENSI  DEGLI  ARTT.  33  COMMA  8  DELLO  STATUTO  E  38  DEL 
REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO  che  l’art.  33  comma  8  dello  Statuto  prevede  l’istituzione  di  una  Commissione 
Consiliare di controllo e garanzia alla quale è attribuito il compito di effettuare le verifiche previste 
dall’art. 40 dello Statuto;

CHE,  in  attuazione  delle  norme  statutarie,  l’art.  38  del  Regolamento  del  Consiglio  Comunale 
prevede che la composizione della Commissione sia stabilita dal Consiglio Comunale stesso all’atto 
della  nomina  della  Commissione,  con  il  criterio  proporzionale  in  modo  da  assicurare  la 
partecipazione spettante alla maggioranza ed alla opposizione in rapporto ai consiglieri dai quali 
esse sono costituite;

CHE la nomina del Presidente, attribuito per legge e per Statuto all’opposizione, è effettuata in seno 
alla Commissione con votazione segreta, alla quale prendono parte soltanto i consiglieri dei gruppi 
di minoranza ed il voto può essere attribuito soltanto ai consiglieri dei gruppi predetti;

CHE  lo  stesso  entra  nel  computo  della  rappresentanza  proporzionale  del  proprio  gruppo  in 
Commissione;

RITENUTO pertanto  di  dover  procedere  alla  nomina  della  Commissione  in  oggetto  al  fine  di 
insediarla  in  tempi  utili  per  l'espletamento  dei  compiti  ad  essa  attribuiti  dallo  Statuto  e  dal 
Regolamento in ordine al controllo sull’attuazione del programma di mandato;

PRESO ATTO che la conferenza dei Capigruppo, nella riunione tenutasi in data 28.09.2007, ha 
espresso i seguenti criteri in ordine alla composizione della Commissione:
- rispetto del criterio proporzionale stabilito dallo Statuto;
- rappresentanza di tutti i gruppi consiliari in analogia con quanto previsto dallo Statuto per le 

Commissioni consiliari permanenti;

ATTESO che, in ordine ai criteri suddetti, il numero dei componenti la Commissione viene stabilito 
in  15,  individuati  con  il  criterio  proporzionale,  garantendo  la  rappresentanza  di  tutti  i  gruppi 
consiliari;

DATO ATTO che la Commissione espleta le funzioni e i compiti,  così come determinati  dallo 
Statuto e dall'art. 38 del Regolamento del Consiglio;

CHE per quanto attiene all’espletamento dei suoi compiti la Commissione si avvale dell’attività di 
supporto dell’Ufficio di Segreteria del Consiglio e della collaborazione dei dirigenti e responsabili 
apicali dell’Ente;



CHE la Commissione ha diritto di accedere agli atti e documenti inerenti all’attività di verifica e 
controllo di cui all’art. 38 commi 4 e 5 del Regolamento consiliare, e che per favorire tale diritto, 
alla medesima sono obbligatoriamente trasmesse le deliberazioni adottate dalla Giunta Comunale, le 
relazioni del Difensore Civico, le relazioni dei Revisori dei Conti;

PRESO ATTO che  la  Commissione  è  nominata  con  votazione  palese  e  che  compete  ad  ogni 
capogruppo consiliare designare, con proposta scritta al Presidente del Consiglio, i consiglieri per 
ciascun gruppo;

DATO ATTO che  lo  Statuto  e  il  regolamento  non  prevedono  la  corresponsione  di  gettoni  di 
presenza per la partecipazione alle sedute della Commissione;

ACQUISITO il parere favorevole di cui all’art.49 comma 1 della suddetta legge, in ordine alla 
regolarità tecnica che si allega alla presente a formarne parte integrante e sostanziale;

VISTO il parere espresso dalla competente Commissione Consiliare in data 26.09.2007;

VISTO il parere della Conferenza dei Capigruppo, espresso in data 28.09.2007;

UDITA la discussione come da trascrizione integrale da nastro magnetico che si allega agli atti 
perché ne formi parte integrante, documentale e probatoria;

Con votazione resa nei modi e forme di legge che ha fornito il seguente risultato come accertato 
dagli scrutatori e dal Segretario e Proclamato dal Presidente:

PRESENTI N.26
VOTANTI N.26
ASTENUTI N.00
FAVOREVOLI N.26
CONTRARI N.00

DELIBERA

1) la premessa narrativa forma parte  integrante  e sostanziale  del  presente atto e si  intende qui 
richiamata;

2) di nominare la Commissione Consiliare permanente di controllo e garanzia ai sensi degli articoli 
33 comma 8 dello Statuto e 38 del Regolamento del Consiglio Comunale;

3) di determinare in numero 15 i componenti della Commissione, sulla base dei criteri di cui in 
premessa;

4) di  nominare quali  componenti  della Commissione i  sotto elencati  consiglieri  comunali,  così 
come designati dai gruppi consiliari:



L'ULIVO (n.6 rappresentanti):
- BINCI ANDREA

- CARDELLI RITA

- CINGOLANI PAOLO

- LILLINI ALFIO

- SANTARELLI PIERLUIGI

- TITTARELLI GIULIANO

MOVIMENTO DEMOCRATICO
JESI E' JESI (n.2 rappresentanti):
- MARASCA MATTEO

- MELAPPIONI AUGUSTO

R.C. (n.1 rappresentante):
- BUCCI ACHILLE

D.C. (n.1 rappresentante):
- ZAGAGLIA VINCENZO

C.I. (n.1 rappresentante):
- FANCELLO DANIELE

VERDI (n. 1 rappresentante):
- BRECCIAROLI LUCA

M.R.E. (n.1 rappresentante):
- SARDELLA MARIO

F.I. (n.1 rappresentante):
- PENNONI MARIA CELESTE

A.N. (n. 1 rappresentanti):
- MASSACCESI DANIELE

5) di  stabilire  che per la  validità  delle riunioni  della  Commissione,  si  fa riferimento  a quanto 
previsto dall’art. 33 comma 1 del Regolamento del Consiglio Comunale;



6) di  stabilire  che  le  sedute  della  Commissione  sono  pubbliche.  Il  Presidente  convoca  la 
Commissione in seduta segreta esclusivamente per la trattazione di argomenti che comportano 
apprezzamenti  su  persone  o  quando  la  pubblicità  dell’adunanza  può  arrecare  danno  agli 
interessi del Comune;

7) su invito del Presidente partecipano alle riunioni della Commissione con facoltà di relazione e 
di  intervento:  il  Sindaco,  gli  Assessori,  i  Presidenti  circoscrizionali,  il  Difensore  Civico,  i 
Revisori  dei  conti  e  altri  componenti  di  organismi  di  controllo,  qualora  istituiti,  nonché  i 
dirigenti e i responsabili apicali degli uffici e servizi;

8) di dare atto che, ai sensi dell’art. 30 comma 4 lettera I) dello statuto, compete al Presidente del 
Consiglio la convocazione della prima riunione della Commissione e la presidenza della stessa 
fino all’elezione del Presidente;

9) di  dare  atto  che,  in  assenza  del  Presidente,  le  funzioni  sono  svolte  da  un  Vicepresidente 
designato dallo stesso Presidente;

10) di individuare il Responsabile del Procedimento ai sensi della legge 241/90 nella persona della 
Sig.ra Daniela Dottori;

INFINE stante l'urgenza a provvedere in merito;

CON SUCCESSIVA VOTAZIONE, resa nei modi e forme di legge che ha fornito il  seguente 
risultato come accertato dagli scrutatori e dal Segretario e Proclamato dal Presidente:

PRESENTI N.26
VOTANTI N.26
ASTENUTI N.00
FAVOREVOLI N.26
CONTRARI N.00

DELIBERA

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° comma del T.U.E.L. 
n.267 del 18.08.2000 con separata unanime votazione.



DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N.100 DEL 28.09.2007

Deliberazione avente per oggetto:

NOMINA COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE DI CONTROLLO E GARANZIA, AI 
SESNI DEGLI ARTT. 33 COMMA 8 DELLO STATUTO E 38 DEL REGOLAMENTO DEL 
CONSIGLIO COMUNALE

UFFICIO PROPONENTE: SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE 

RESP. PROCEDIMENTO F.to Daniela Dottori

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il  sottoscritto  Dott.ssa  Mancini  Laura,  nella  sua  qualità  di  Dirigente  del  Servizio  Segreteria 

Generale,  ai  sensi  dell’art.  49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il  proprio 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

F.to Dott.ssa Laura Mancini

Jesi, lì 26.09.2007

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto ___________________________//______________________________ 

Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del T.U.E.L. 267 del 

18.08.2000, esprime il proprio parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile

Jesi, lì __________________

IL DIRIGENTE SERVIZIO FINANZIARIO

_____________________________________



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA F.to CINGOLANI PAOLO

PUBBLICAZIONE

N ……………..Registro Pubblicazione
La presente deliberazione viene Pubblicata oggi all’Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà affissa 
per 15 gg. Consecutivi. 

Jesi,lì_______________________ IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

La stessa è pubblicata sul sito del Comune: www.comune.jesi.an.it 

La presente copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Jesi, lì …………………… IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

ESEGUIBILITA’ – ESECUTIVITA’

-La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile dall’Organo deliberante

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

-La presente deliberazione è divenuta esecutiva dal                  in quanto:

-(  )Decorsi 10gg. Dalla pubblicazione all’Albo Pretorio

-(  )Decorsi, senza esito, 15 gg. dalla richiesta di esame al difensore civico

-(  )Confermata da Consiglio Comunale con atto n. ……… del …………..

Jesi, lì IL SEGRETARIO GENERALE

http://www.comune.jesi.an.it/

	Copia
	PUBBLICAZIONE


